Thierry Kouamé
Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne
Laboratoire de médiévistique occidentale de Paris (UMR 8589)

¹⁵⁴ *Actes ou procès-verbaux...*, I, éd. E. REUSENS, p. XIII.

Annexe

Document 1 : La procédure d'*oppositio et appellatio* dans une délibération de la Nation française (1443)

Liber procuratorum Nationis gallicanae (Franciae) in Universitate Parisiensi, éd. Charles SAMARAN, Émile-Aurèle VAN MOÉ, Paris, 1942, col. 11-12.

Prima die mensis decembris que erat prima dominica Adventus, convocavi Nationem per juramentum in Sancto Maturino hora septima precise de mane super duobus articulis. Primus fuit super aliqua tangencia honerem (*sic*) Nationis, scilicet super oppositionem et appellationem Nationis super facto cessationum; quam appellationem Natio fecit in die sancti Andree¹⁵⁵, in quo fuit Universitas convocata in Sancto Maturino, et voluerunt illa die tres facultates superiores oppositum conclusionis prehabite in dicto Sancto Maturino. Volebant enim quod fieret suspensio cessationum et resumptio sermonum usque ad primam diem anni inclusive et tamen conclusio prius habita fuerat quod non suspenderentur cessationes nec sermones resumerentur nisi omnia vadia et pecunie primo essent redditae, et quia conclusio aliqua Universitatis non potest destrui nisi Universitate convocata specialiter super destructione talis conclusionis, et tunc Universitas specialiter non erat convocata super illud, ideo Natio se opponebat et appellabat, et ego nomine Nationis me opposui ne rector concluderet et appellavi casu quo concluderet et quia appellatione pendente rector non poterat concludere, ideo rector permansit in prima conclusione. Nichilominus tamen priusquam recessit rector a Sancto Maturino, ipse fecit exhibi cedulas in quibus continebatur quod Universitas suspendebat cessationes usque ad primam diem anni et volebat ire processionaliter apud ecclesiam Parisiensem. Ideo, quia Natio appellaverat, ego die sequenti feci convocari Nationem ad videndum an vellet desistere ab appellatione vel manere in ea; et hoc erat materia primi articuli. Secundus articulus fuit communis super supplicationibus et injuriis. Quantum ad primum articulum, voluit Natio manere in dicta appellatione et voluit insuper quod ego preciperem per juramentum omnibus graduatis Nationis ne irent ad processiones et pedagogistas ut reducerent pueros ad domum. Quod ita feci et ad hoc veneranda Natio Picardie se nobiscum conjunxit nec illa die magistri nationis nostre nec etiam Picardie processionaliter ad dictum locum processerunt. Quantum ad secundum articulum, nulli illa die fuerunt supplicantes. (*Signé* :) A. GINER¹⁵⁶.

Document 2 : La *Forma congregacionis magne* de l'Université d'Oxford (vers 1480-1488)¹⁵⁷

Strickland GIBSON, *Statuta Antiqua Universitatis Oxoniensis*, Oxford, 1931, p. 291-293.

Facta congregacione solenni in aliquo die legibili, admonitos in illa habeat senior procurator omnes regentes ut congregacioni nigre post meridiem hora prima intersint, ad quam, cum pulsatum fuerit quadam parva campana longo classico intrent regentes singuli in suis capis nigris, sedentibusque procuratoribus in suis locis a seniore eorumdem proponatur causa, videlicet pro articulis proponendis de quibus tractare habet congregacio magna regencium et non regencium; deinde proponantur articuli ab eodem procuratore in hac forma « Concedimus talia et talia etc. », quibus aliquantisper pertractatis non tamen deliberatis, exceptis articulis graciosis qui continuo terminentur, dissolvatur illa congregacio. Ista patent in statuto fol. 103 quod sic incipit *Cum sit racioni consonum*¹⁵⁸ et alibi fol. 26. In crastino vel post paucos dies mandat cancellarius congregacionem fieri regencium et non regencium atque omnium facultatum, causa eligendi scrutatores in hoc negocio; in hac eleccione solum scribant non regentes et duos nominent instantes, borealem et australem, ex non regentibus. Isti quidem sic

¹⁵⁵ Le 30 nov. 1443.

¹⁵⁶ Antonio Giner, originaire du diocèse de Barcelone, fut procureur de la Nation française du 18 nov. 1443 au 13 janv. 1444, puis du 10 févr. au 5 mai 1445 (*Liber procuratorum Nationis gallicanae...*, éd. Ch. SAMARAN, É.-A. VAN MOÉ, col. 9, n. 2).

¹⁵⁷ Un autre version de ce document a été éditée par H. ANSTEY, *Munimenta Academica...*, II, p. 481-483.

¹⁵⁸ Il s'agit du statut du 21 févr. 1441, qui renouvelait et précisait les dispositions du 11 juin 1325 sur la primo-délibération des artiens (*SAO*, p. 264-265).

electi nominent quatuor, dato prius juramento consueto, tandem hi quatuor, dato consimili juramento, accipiant a cancellario articulos in scriptis, et continetur in crastinum congregacio. In crastino consimili congregacione habita, ostensa causa congregacionis, scilicet pro articulis proponendis coram non regentibus, mandat cancellarius singulas facultates adire loca propria, proclamante bedella ad loca. Maneant non regentes in choro; theologi in domo congregacionis; decretiste in capella sancte Anne; medici in capella sancte Katerine; juriste in capella sancti Thome; procuratores cum regentibus in capella gloriose Virginis: singuli tractaturi de republica et bono ejus, et quid extat in suis facultatibus reformandum sermosinantes. Interim coram non regentibus proponantur articuli a dictis scrutatoribus: deinde post paululum redeant omnes in chorum, proclamacione previa bidelli, dicentis, « Intretis, etc. » et sic in crastinum continuanda est hec congregacio, et idem modus per omnia in crastino observetur, in 5^o die fiant consimilia, sed, dum manent in locis, scrutatores per singulas transeuntes facultates, cognita prius voluntate non regencium affirmativa vel negativa, dictos articulos in scriptis tractandos singulis facultatibus dare teneantur. Post aliquantulum temporis, accedentes et interrogantes an de responso previsum fuerit, dicant tunc singule facultates « sic », vel ulteriorem petant deliberacionem. Si paratum responsum omnes habeant, chorum intrent, continuo dictis scrutatoribus in medio stantibus articulosque legentibus, dicente seniore, « Isti sunt articuli, etc. », palamque legat; perlectis articulis, sentenciam non regencium in paucis ostendet, sic inquit, « Isti articuli inter non regentes sunt concessi vel negati ». Similiter et senior theologus, vel ipse cancellarius si senior fuerit, et senior doctor cujuslibet facultatis pro sua facultate sentenciam promulget: novissime senior procurator pro Facultate arcium responsa dat, et juxta sentenciam majoris partis facultatum, si non conveniant, res illa procedat, Facultate arcium penitus non reclamante. Pronunciat cancellarius rei exitum et congregacionem dissolvat, vel si opus est, concurrentibus aliis, continetur per tempora. Inserenda sunt singula de novo edita, a cancellario et procuratoribus, in suis libris ut statuta, infra quindecim dierum spacium in perpetuam rei memoriam: et in crastino congregacionis magne non legant magistri, quia dies non legibilis esse debeat omnino.